7
ДУМА
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е
«___» _______ 2024 г.	№ ____
с. Уват
О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского
муниципального района Тюменской области
На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 1 статьи 22, статьями 62, 63 Устава Уватского муниципального района Тюменской области Дума Уватского муниципального района РЕШИЛА:
1.	Внести в Устав Уватского муниципального района Тюменской области, принятый постановлением Думы Уватского района от 17.06.2005 № 7 (с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением Думы Уватского района от 03.08.2005 № 12, решениями Думы Уватского муниципального района от 14.03.2006 № 48, от 19.10.2006 № 96, от 31.10.2007 № 171, от 24.04.2008 № 200, от 04.05.2009 № 328, от 03.11.2009 № 355, от 28.12.2009 № 415, от 11.05.2010 № 429, от 20.07.2010 № 460, от 29.10.2010 № 7, от 29.09.2011 № 74, от 04.06.2012 №114, от 05.12.2012 № 144, от 02.12.2013 №236, от 19.06.2014 № 309, от 18.12.2014 № 369, от 06.10.2015 № 9, от 20.09.2016 №98, от 27.06.2017 №169, от 13.02.2018 № 233, от 27.09.2018 № 279, от 26.09.2019 № 370, от 19.03.2020 № 413, от 28.12.2020 № 35, от 24.06.2021 № 56, от 07.12.2021 № 99, от 27.06.2022 № 165, от 16.08.2022 № 169, от 03.02.2023 № 221, от 22.06.2023 № 238) (далее по тексту – Устав) следующие изменения и дополнения:
1) В статье 6 Устава:
а) пункт 31 части 1 изложить в следующей редакции:
«31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
б) пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
«32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
в) часть 1 дополнить пунктом 35.4) следующего содержания:
«35.4) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;»;
г) часть 2 дополнить пунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.»;
2) Статью 21 Устава дополнить частью 5.2 следующего содержания:
«5.2. Председатель районной Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
3) Статью 25 Устава дополнить частью 7 следующего содержания:
«7. Депутат районной Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
4) Статью 30 Устава дополнить частью 2.2 следующего содержания:
«2.2. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»;
5) В части 3 статьи 36 Устава после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить словами «, федеральных территорий»;
6) Дополнить Устав статьей 44.1 следующего содержания:
«Статья 44.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Органы местного самоуправления муниципального района могут осуществлять  международные и внешнеэкономические связи в целях решения вопросов местного значения в порядке, установленном Федеральным законом №131-ФЗ и Законом Тюменской области от 26.12.1995 №17 «О международных соглашениях Тюменской области и договорах Тюменской области с субъектами Российской Федерации, международных и внешнеэкономических связях органов местного самоуправления муниципальных образований Тюменской области, приграничном сотрудничестве муниципальных образований Тюменской области.»;
7) Статью 60 изложить в новой редакции следующего содержания:
«Статья 60. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального района
Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления муниципального района, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу, нормативным правовым актам районной Думы.».
2. Зарегистрировать изменения и дополнения, внесенные в Устав Уватского муниципального района Тюменской области, в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Тюменской области.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования после государственной регистрации.

Председатель	Ю.О. Свяцкевич

Проект
Субъект правотворческой инициативы –
Глава администрации
[image: ]
3

АДМИНИСТРАЦИЯ
УВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ул.Иртышская, 19, с.Уват, Тюменская область, 626170
тел. +7(34561)28000, 28001, e-mail: Kanc_uvat@72to.ru

06.02.2024 № 0197-СЗ

Пояснительная записка
к проекту Решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского
муниципального района Тюменской области»

[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]Проект Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского муниципального района Тюменской области» разработан в соответствии пунктами 27, 28, 37 части 1 статьи 15, пунктом 41 части 1 статьи 14, части 4 статьи 14, части 4.2 статьи 36, части 7.5 статьи 40, статьи 69.3, статьи 77 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ (ред. от 31.07.2023) «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Уставом Уватского муниципального района Тюменской области.

Финансово-экономическое обоснование к проекту
Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского муниципального
района Тюменской области»

Принятие проекта Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского муниципального района Тюменской области» не потребует дополнительных расходов бюджета Уватского муниципального района.

Перечень нормативных правовых актов, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи с принятием проекта Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского муниципального района Тюменской области»

Принятие проекта Решения Думы Уватского муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского муниципального района Тюменской области» не потребует признания утратившим силу, приостановления, изменения, дополнения или принятия иных нормативных правовых актов Думы Уватского муниципального района.

Справка о состоянии законодательства в данной
сфере правового регулирования

1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований»;
3. Устав Уватского муниципального района Тюменской области.

Начальник юридического отдела	Е.А. Созонова

[bookmark: _GoBack]

[image: ]
2

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА К ПРОЕКТУ
решения Думы Уватского муниципального района
«О внесении изменений и дополнений в Устав Уватского
муниципального района Тюменской области»

	№ п/п
	Действующая редакция
	Новая редакция
	Автор поправки

	Пункт 31 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района»

	1.
	31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью;
	31) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;
	Администрация Уватского муниципального района

	Пункт 32части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района»

	2.
	32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;
	32) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;
	Администрация Уватского муниципального района

	Пункт 35.4 части 1 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района»

	3.
	Отсутствует
	35.4) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района;
	Администрация Уватского муниципального района

	Пункт 28 части 2 статьи 6 «Вопросы местного значения муниципального района»

	4.
	Отсутствует
	28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.
	Администрация Уватского муниципального района

	Часть 5.2 статьи 21 «Председатель районной Думы. Заместитель председателя районной Думы»

	5.
	Отсутствует
	5.2. Председатель районной Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
	Администрация Уватского муниципального района

	Часть 7 статьи 25 «Депутат районной Думы»

	6.
	Отсутствует
	7. Депутат районной Думы освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».
	Администрация Уватского муниципального района

	Часть 2.2. статьи 30 «Полномочия Главы района и компетенция районной Администрации»

	7.
	Отсутствует
	2.2. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

	Администрация Уватского муниципального района

	Часть 3 статьи 36 «Контрольно-счетная палата муниципального района» Устава

	8.
	3. Структура, полномочия и порядок деятельности контрольно-счетной палаты муниципального района определяются Положением о контрольно-счетной палате муниципального района, утверждаемым районной Думой, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.

	3. Структура, полномочия и порядок деятельности контрольно-счетной палаты муниципального района определяются Положением о контрольно-счетной палате муниципального района, утверждаемым районной Думой, в соответствии с Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образований», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.
	Администрация Уватского муниципального района

	Статья 44.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления

	9.
	Отсутствует
	Статья 44.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления
Органы местного самоуправления муниципального района могут осуществлять международные и внешнеэкономические связи в целях решения вопросов местного значения в порядке, установленном Федеральным законом №131-ФЗ и законом Тюменской области.

	Администрация Уватского муниципального района

	Статья 60. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления муниципального района

	10.
	1. Уполномоченные органы государственной власти осуществляют контроль за осуществлением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления переданных им отдельных государственных полномочий.
2. Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу, нормативным правовым актам районной Думы.
	Органы местного самоуправления и должностные лица местного самоуправления муниципального района, наделенные в соответствии с настоящим Уставом контрольными функциями, осуществляют контроль за соответствием деятельности органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления настоящему Уставу, нормативным правовым актам районной Думы.
	Администрация Уватского муниципального района

image2.png

image1.jpeg
60

6606